CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 393/2020

Nomeação de próprio público com o nome
do servidor Klaus Fuchs.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de próprio público
com o nome do servidor Klaus Fuchs.

Klaus veio a Toledo através do pastor Edson Estrech, que era seu colega do
segundo grau e na Faculdade de Teologia. Em julho de 1976 os dois se encontraram e
comentaram sobre a falta de profissionais de Educação Física em Toledo.

Na  época,  Klaus  foi  entrevistado  pelo  então  presidente  do  Conselho
Municipal de Esportes, Horst Leo Isernhagen, que demonstrou interesse. Os dois foram
conversar com o prefeito Wilson Calos Kuhn. Em fevereiro de 1977, Klaus chegava à
cidade onde deu aulas nos colégios Incomar e La Salle.

Na quadra da Igreja Evangélica de Confissão Luterana iniciou um trabalho
com o voleibol, e, no mesmo ano, 1977, Toledo sediou os Jogos Regionais de seleções
municipais. Neste período a Prefeitura o chamou e a partir dali começava sua trajetória no
voleibol do Município.

Klaus  Fuchs  foi  diretor  de  Esportes  quando  o  Esportes  era  um
departamento dentro da Secretaria de Educação. Mais tarde, foi criada a Secretaria de
Cultura e Esportes, da qual ele também foi diretor. Além disso, trabalhou muitos anos na
Secretaria de Esportes do Estado do Paraná.

Foi um dos entusiastas para a criação dos Jogos da Juventude do Paraná.
Depois  que  parou  de  trabalhar  na  área  esportiva,  assumiu  o  concurso  do  quadro
administrativo, onde coordenou a Piscina Municipal XIV de Dezembro, seu último local de
trabalho.

Klaus faleceu no dia 25 de maio de 2020, deixando familiares, amigos, e
toda a comunidade esportiva em luto.

SALA DAS SESSÕES, 26 de maio de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br